徳島市景観まちづくり条例施行規則をここに公布する。

平成２５年６月２８日

徳島市長 原 秀 樹

徳島市規則第２２号

徳島市景観まちづくり条例施行規則

（趣旨）

第１条 この規則は，景観法（平成１６年法律第１１０号。以下「法」という。

）及び徳島市景観まちづくり条例（平成２５年徳島市条例第１０号。以下「

条例」という。）の施行に関し必要な事項を定めるものとする。

（景観計画区域内の行為の届出等）

第２条 法第１６条第１項の規定による届出は，景観計画区域内行為届により

行うものとする。

２ 前項の景観計画区域内行為届には，景観法施行規則（平成１６年国土交通

省令第１００号）第１条第２項第１号及び第２号に掲げる図書並びに次の各

号に掲げる図書を添付するものとする。

⑴ 建築物又は工作物の各階の平面図で縮尺１００分の１以上のもの

⑵ 当該敷地内における外構工事の状況を表示する外構図で縮尺１００分の

１以上のもの

⑶ その他市長が必要と認める図書

３ 前項の規定にかかわらず，市長は，同項の図書の添付の必要がないと認め

るときは，これを省略させることができる。

４ 第１項の景観計画区域内行為届及び第２項の図書は，それぞれ２部提出す

るものとする。

５ 代理人によって，法第１６条第１項の規定による届出を行うときは，当該

代理人の権限を証する書面を提出するものとする。

６ 法第１６条第２項の規定による届出は，景観計画区域内行為変更届により

行うものとする。

７ 法第１６条第５項後段の規定による通知は，景観計画区域内行為通知書に

より行うものとする。

８ 第２項から第５項までの規定は，法第１６条第２項の規定による届出及び

同条第５項後段の規定による通知について準用する。

（指導・勧告）

第３条 条例第９条の規定による指導及び法第１６条第３項の規定による勧告

は，指導・勧告書により行うものとする。

（公表）

第４条 条例第１０条第２項の規定による公表は，次に掲げる事項について，

告示により行うものとする。

⑴ 勧告を受けた者の住所及び氏名（法人にあっては，その名称，主たる事

務所の所在地及び代表者の氏名）

⑵ 法第１６条第１項又は第２項の規定による届出に係る行為の場所

⑶ 勧告の内容

⑷ その他市長が必要と認める事項

（変更命令等）

第５条 法第１７条第１項又は第５項の規定による命令は，命令書により行う

ものとする。

（報告）

第６条 法第１７条第７項の規定による報告は，報告書により行うものとする。

（身分証明書）

第７条 法第１７条第８項及び第２３条第３項（法第３２条第１項において準

用する場合を含む。）の証明書は，身分証明書による。

（行為の着手制限期間の短縮）

第８条 市長は，法第１８条第２項の規定により同条第１項本文に規定する期

間を短縮するときは，行為着手制限期間短縮通知書により通知するものとす

る。

（景観重要建造物の指定の提案）

第９条 法第２０条第１項又は第２項の規定による提案は，景観重要建造物指

定提案書により行うものとする。

（景観重要建造物の標識の設置）

第１０条 法第２１条第２項の標識は，道路その他の公共の場所から公衆に見

やすい場所に設置するものとする。

２ 前項の標識には，次に掲げる事項を記載するものとする。

⑴ 名称

⑵ 指定番号

⑶ 指定年月日

（景観重要建造物の現状変更の許可の申請）

第１１条 法第２２条第１項の規定による許可の申請は，景観重要建造物現状

変更許可申請書により行うものとする。

（景観重要樹木の指定の提案）

第１２条 法第２９条第１項又は第２項の規定による提案は，景観重要樹木指

定提案書により行うものとする。

（景観重要樹木の標識の設置）

第１３条 法第３０条第２項の標識は，道路その他の公共の場所から公衆に見

やすい場所に設置するものとする。

２ 前項の標識には，次に掲げる事項を記載するものとする。

⑴ 樹種

⑵ 指定番号

⑶ 指定年月日

（景観重要樹木の現状変更の許可の申請）

第１４条 法第３１条第１項の規定による許可の申請は，景観重要樹木現状変

更許可申請書により行うものとする。

（所有者の変更の場合の届出）

第１５条 法第４３条の規定による届出は，景観重要建造物等所有者変更届に，

土地及び建物（景観重要樹木にあっては，土地）の登記事項証明書を添えて

行うものとする。

（景観協定の認可の申請）

第１６条 法第８１条第４項の規定による認可の申請は，景観協定認可申請書

に同条第１項の全員の合意があることを証する書面及び次に掲げる図書を添

えて行うものとする。

⑴ 法第８１条第１項に規定する景観協定の内容を記載した書面

⑵ 法第８１条第２項第１号に規定する景観協定区域を示す図面

⑶ その他市長が必要と認める図書

（景観協定の変更の認可の申請）

第１７条 法第８４条第１項の規定による認可の申請は，景観協定変更認可申

請書に，同項の全員の合意があることを証する書面及び前条各号に掲げる図

書のうち変更に係るものを添えて行うものとする。

（景観協定の廃止の認可の申請）

第１８条 法第８８第１項の規定による認可の申請は，景観協定廃止認可申請

書に，同項の合意があることを証する書面を添えて行うものとする。

（景観整備機構の指定の申請等）

第１９条 法第９２条第１項の規定による申請は，景観整備機構指定申請書に，

次に掲げる図書を添えて行うものとする。

⑴ 定款又は寄附行為

⑵ 登記事項証明書

⑶ 法人の組織及び沿革を記載した書類

⑷ 事業計画書

⑸ 資金計画書

⑹ 法第９３条各号に掲げる業務に関する計画書

⑺ その他市長が必要と認める図書

２ 法第９２条第３項の規定による届出は，景観整備機構名称等変更届により

行うものとする。

（申請書等の様式）

第２０条 法，条例及びこの規則に規定する申請書その他の書類の様式は，別

に定める。

（委任）

第２１条 この規則に定めるもののほか，法及び条例の施行に関し必要な事項

は，市長が別に定める。

附 則

この規則は，平成２５年９月１日から施行する。